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KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn  

thành phố Cần Thơ 

 Thực hiện Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 của  
Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình 
trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; 

Căn cứ Quyết định số 1253/QĐ-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2025 của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thành lập Tổ Công tác  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn 
chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 
quyền sở hữu trí tuệ (viết tắt là Tổ Công tác 1253). 

 Tổ Công tác 1253 ban hành kế hoạch mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn 
chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 
quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành phố với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 
5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, 
đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở 
hữu trí tuệ. 

2. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban ngành và Ủy ban 
nhân dân quận, huyện về công tác chống buôn lậu, gian lận, hàng giả, xâm phạm 
quyền sở hữu trí tuệ trong đợt cao điểm. Chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn 
chặn kịp thời, hiệu quả và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt là các tổ 
chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, kinh doanh thuốc chữa bệnh giả, sữa giả 
và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả. 

3. Các sở, ban ngành và các địa phương thực hiện kế hoạch trên cơ sở căn 
cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao để tránh chồng chéo, trùng lặp; 
nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện công vụ, công khai, minh bạch, 
đúng quy định pháp luật; quá trình thực hiện không gây tác động xấu đến thị 
trường, không làm ảnh hưởng hoặc gây cản trở đến hoạt động sản xuất, kinh 
doanh bình thường của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 1. Tổ Công tác  

 a) Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, 
huyện triển khai thực hiện kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh 
doanh trên địa bàn thành phố về hàng lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm 
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phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt tập trung vào các mặt hàng thuốc chữa bệnh 
cho người, sữa chế biến, thực phẩm chức năng, vật tư nông nghiệp, xăng dầu, 
vàng, đường cát và các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân. 

 b) Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường quản lý giám sát về điều 
kiện hoạt động thương mại điện tử các mô hình hoạt động kinh doanh dựa trên 
nền tảng số; chỉ đạo các cơ quan chức năng có liên quan tại địa phương xử lý 
nghiêm các tổ chức, cá nhân sử dụng các trang mạng xã hội kinh doanh hàng 
giả, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo chất lượng, xâm 
phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

c) Chỉ đạo, hướng dẫn các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường công tác 
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần nâng cao nhận thức, ý thức 
trách nhiệm người dân, doanh nghiệp trong lĩnh vực nêu trên; đề cao vai trò 
trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật 
về an toàn thực phẩm. 

d) Trách nhiệm của Tổ công tác 

- Tổ trưởng có trách nhiệm chỉ đạo các sở, ban ngành, các cơ quan liên 
quan và Ủy ban nhân dân quận, huyện triển khai thực hiện nghiêm túc Công 
điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở 
đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, chịu trách nhiệm trước Thủ 
tướng Chính phủ về kết quả tổ chức, thực hiện. 

- Tổ phó có trách nhiệm giúp Tổ trưởng đôn đốc, giám sát các sở, ban 
ngành, các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân quận, huyện tăng cường kiểm 
tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại 
Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ 
đạt hiệu quả, đúng tiến độ thời gian quy định, cụ thể từ ngày 15 tháng 5 năm 
2025 đến ngày 15 tháng 6 năm 2025, chịu trách nhiệm trước Tổ trưởng về  
kết quả thực hiện. 

- Các thành viên có trách nhiệm quán triệt đến các đơn vị trực thuộc đơn 
vị mình căn cứ chức năng, nhiệm vụ quyền hạn được giao, mở đợt cao điểm đấu 
tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm 
phạm quyền sở hữu trí tuệ, trường hợp đơn vị buông lỏng quản lý địa bàn, xảy ra 
điểm nóng trên địa bàn về hàng lậu, hàng giả, gian lận trên địa bàn phụ trách thì 
người đứng đầu cơ quan đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước Tổ trưởng. 

2. Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện 

a) Sở Công Thương 

- Chủ trì thành lập 02 Đoàn kiểm tra liên ngành phối hợp với các đơn vị 
như Công an thành phố, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp 
và Môi trường, các cơ quan chức năng có liên quan tiến hành kiểm tra đối với 
các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thương mại trên địa 
bàn thành phố, thời gian thực hiện kiểm tra từ ngày ký ban hành Kế hoạch này 
đến hết ngày 15 tháng 6 năm 2025. 
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- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm 
các vụ việc kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm 
phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các vi 
phạm trên môi trường thương mại điện tử. Từ kết quả rà soát, kiểm tra, xử lý, 
đánh giá chỉ ra nguyên nhân, điều kiện vi phạm, các sơ hở, bất cập trong quy 
định pháp luật hoặc cơ chế quản lý mà các đối tượng lợi dụng vi phạm pháp luật 
để kiến nghị các giải pháp khắc phục; hoàn thiện thể chế về thương mại điện tử, 
Luật Thương mại điện tử. 

- Giám đốc Sở Công Thương có trách nhiệm đôn đốc, giám sát 02 Đoàn 
kiểm tra tổ chức thực hiện kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hàng 
nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, 
hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các vi phạm trên môi trường 
thương mại điện tử trên địa bàn thành phố Cần Thơ, chịu trách nhiệm trước  
Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong việc tổ chức, triển khai thực hiện 
nhiệm vụ được giao. 

b) Công an thành phố 

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức 
năng tập trung nhận diện các tổ chức, cá nhân có nghi vấn, có biểu hiện, dấu 
hiệu hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm 
phạm sở hữu trí tuệ, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ và các hành vi liên 
quan, triển khai các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh, xử lý hình sự các tổ chức, cá 
nhân vi phạm nghiêm trọng nhằm kịp thời răn đe, cảnh tỉnh. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp, cơ quan giám định để tổ 
chức hoạt động điều tra, xử lý triệt để các vụ án về buôn lậu, gian lận thương 
mại, sản xuất buôn bán hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ, hàng hóa không rõ 
nguồn gốc, xuất xứ trong đợt cao điểm, không để kéo dài. Quá trình đấu tranh 
cần chú ý làm rõ vai trò trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác 
quản lý, cấp phép, kiểm định, kiểm soát xuất nhập khẩu, lưu thông…đối với 
nguyên liệu sản xuất, hàng hóa, xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực (nếu 
có) theo đúng quy định của pháp luật với phương châm “xử lý một vụ, cảnh tỉnh 
cả vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”. 

- Giám đốc Công an thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân thành phố trong tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. 

 c) Sở Y tế 

- Đẩy mạnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm việc buôn bán, 
kinh doanh thuốc giả, thuốc nhập lậu, dược phẩm giả, thuốc không rõ nguồn gốc 
xuất xứ; khẩn trương rà soát đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật An toàn thực phẩm, 
Luật Dược, các văn bản quy định về sản xuất, kinh doanh thuốc, thực phẩm, 
thực phẩm chức năng; nghiên cứu đề xuất tăng chế tài xử phạt vi phạm hành 
chính. Phát động phong trào Nhân dân tham gia hưởng ứng kiểm soát chất lượng 
thuốc, thực phẩm; đồng thời yêu cầu các tổ chức, cá nhân quản lý của ngành y tế 
cam kết không quảng cáo, giới thiệu các thông tin sai lệch, thiếu cơ sở, căn cứ 
khoa học, phóng đại tính năng, công dụng của sản phẩm khi chưa xác minh kỹ 
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tài liệu pháp lý liên quan đến sản phẩm; chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu có 
hành vi quảng cáo gian dối.  

- Giám đốc Sở Y tế có trách nhiệm quán triệt đến các đơn vị trực thuộc 
thực hiện nghiêm túc nội dung nêu trên, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân thành phố trong trường hợp buông lỏng quản lý để xảy ra các vụ việc 
vi phạm quy mô lớn về thuốc giả, thuốc nhập lậu, dược phẩm giả, thuốc không 
rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn, trong tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ 
được giao. 

 d) Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về thủy sản, sản xuất, 
buôn bán giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả; đồng 
thời, có biện pháp kiểm soát việc dùng chất kích thích tăng trưởng đối với mặt 
hàng hoa quả, việc sử dụng hóa chất quá mức nhằm tăng trọng, chống mất nước 
sau khi rã đông để gian dối về khối lượng, giảm chất lượng. 

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm quán triệt các 
đơn vị trực thuộc đơn vị mình tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi 
phạm; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong trường 
hợp buông lỏng quản lý, để xảy ra các vụ việc vi phạm trên địa bàn, trong tổ 
chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. 

đ) Sở Tài chính 

 - Bố trí ngân sách phục vụ việc thực hiện kế hoạch; nghiên cứu, đề xuất,  
trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định chế độ, chính sách hỗ trợ kinh phí 
bảo đảm điều kiện hoạt động, làm việc, thông tin liên lạc, phương tiện tuần tra, 
kiểm tra, kiểm soát cho các cơ quan chức năng thực hiện nhiệm vụ.  

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra của các sở, ban ngành; phối hợp  
định giá, xử lý tang vật vi phạm hành chính bị tịch thu, đảm bảo nhanh chóng, 
kịp thời, hiệu quả. 

 - Giám đốc Sở Tài Chính chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân thành phố trong việc tham mưu cấp, sử dụng ngân sách nhà nước cho các 
đơn vị thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo đúng quy định, kịp thời, hiệu quả.  

 e) Sở Khoa học và Công nghệ 

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về sở hữu trí tuệ để điều 
chỉnh những vấn đề mới phát sinh, nhất là trên môi trường số, thương mại điện 
tử; hoàn thiện các quy định về chất lượng sản phẩm, hàng hóa, bảo đảm tính 
thống nhất, đồng bộ trong quy định của pháp luật; tăng cường kiểm tra, xử lý 
nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về công bố thông tin sai sự thật. 

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm trước Chủ tịch  
Ủy ban nhân dân thành phố trong tổ chức, triển khai nhiệm vụ được giao. 

 g) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Kiến nghị, đề xuất bổ sung chế tài xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có 
hành vi đề nghị, thực hiện hoạt động quảng cáo sai sự thật, gây hiểu lầm cho 
người tiêu dùng. Trong đó, đặc biệt lưu ý các cá nhân, nghệ sĩ, người nổi tiếng 
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lợi dụng uy tín, ảnh hưởng của bản thân để quảng bá, tiếp thị sản phẩm, dịch vụ 
không đúng sự thật, không kiểm chứng nguồn gốc, công dụng, chất lượng – đặc 
biệt là trên mạng xã hội; các doanh nghiệp, đơn vị đặt hàng quảng cáo thiếu 
trung thực, không cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cho người thực hiện 
quảng cáo. 

- Kiến nghị xem xét hoàn thiện hệ thống pháp luật về quảng cáo, đặc biệt 
là Luật Quảng cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm quy định rõ trách 
nhiệm pháp lý của cá nhân có ảnh hưởng tham gia quảng cáo; bổ sung các mức 
xử phạt hành chính mang tính răn đe hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự trong 
trường hợp gây hậu quả nghiêm trọng cho sức khỏe, tài sản của người tiêu dùng; 
quy định cơ chế công khai, minh bạch hóa thông tin quảng cáo, đồng thời tăng 
cường vai trò của cơ quan quản lý nhà nước trong kiểm tra, xử lý vi phạm, nhất 
là trên các nền tảng số và mạng xã hội. 

 - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển khai, quán triệt 
các đơn vị trực thuộc rà soát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân quảng cáo sai 
sự thật, nhất là trên mạng xã hội, trường hợp lơ là, buông lỏng quản lý, để xảy ra 
vi phạm, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phải chịu trách nhiệm trước 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố. 

 h) Chi cục Thuế khu vực XIX 

 - Tăng cường kiểm tra, truy thu thuế các tổ chức, cá nhân kinh doanh qua 
mạng xã hội, xử lý nghiêm các doanh nghiệp có hành vi mua bán, sử dụng hóa 
đơn bất hợp pháp, thành lập doanh nghiệp nhằm mua bán hóa đơn thu lợi bất 
chính, hợp pháp hóa đơn đầu ra, đầu vào, quay vòng hóa đơn..., nhằm gian lận 
thuế, chiếm đoạt tiền thuế.  

- Phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin với các lực lượng chức năng trong 
công tác điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại 
liên quan đến công tác quản lý thuế.  

- Công khai thông tin các tổ chức, cá nhân nợ thuế, chậm nộp thuế trên 
các phương tiện thông tin đại chúng.  

 i) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ  
phối hợp với các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện trong vận động 
đoàn viên, hội viên tham gia công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ. 

 k) Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố 

 Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, 
chống hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt là tác hại của việc  
sử dụng hàng giả, không rõ nguồn gốc đối với sức khỏe người dân và nền kinh tế; 
tuyên truyền về thực hiện mua bán thuốc theo đơn và sử dụng thuốc an toàn,  
hiệu quả theo đúng hướng dẫn của cơ quan y tế, nhằm nâng cao nhận thức và  
giúp người dân hiểu rõ hơn về các quy định liên quan đến việc sử dụng các  
sản phẩm này. 
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l) Ủy ban nhân dân quận, huyện  

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tổ chức rà soát hàng hóa có 
dấu hiệu vi phạm; kiểm tra các kho tàng, bến bãi tập kết, tàng trữ hàng nhập lậu, 
gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Trường hợp phát 
hiện vi phạm, chủ động kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo Tổ công 
tác để tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã chịu trách nhiệm trước  
Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong trường hợp xảy ra vi phạm trên địa 
bàn quản lý liên quan đến hàng lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm và 
xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành trong công tác kiểm tra,  
kiểm soát thị trường; kịp thời phát hiện, phòng ngừa và ngăn chặn các hành vi 
lợi dụng chính sách ưu đãi đầu tư để tàng trữ, kinh doanh hàng cấm, hàng giả, 
hàng nhập lậu trong các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp  
và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có), phục vụ cho công tác phòng, 
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo quy định của pháp luật 
hiện hành. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm triển khai thực hiện 

- Thành viên Tổ Công tác, các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân quận, 
huyện có trách nhiệm tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời,  
hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này. 

Thời gian thực hiện: từ ngày ký ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 15 
tháng 6 năm 2025. 

- Tổ phó Tổ Công tác, các thành viên Tổ Công tác có trách nhiệm triển 
khai nội dung Kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc để tổ chức thực hiện các 
nhiệm vụ được phân công. 

- Giám đốc Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành và 
cơ quan liên quan tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết; đề xuất khen thưởng định 
kỳ hoặc đột xuất đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 
phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu 
trí tuệ trên địa bàn theo quy định. 

- Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin phản ánh 

Công bố hai số điện thoại đường dây nóng (của Giám đốc Sở Công 
Thương (0908538844) và Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường 
(0913983323)) để tiếp nhận thông tin phản ánh, tố giác của người dân về các 
hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 
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2. Chế độ thông tin báo cáo 

Các sở ban, ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện căn cứ nhiệm vụ 
được phân công tại Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết 
quả về Sở Công Thương (Chi cục Quản lý thị trường) để tổng hợp, báo cáo 
theo quy định. 

Thông tin liên hệ báo cáo: 

- Đơn vị nhận báo cáo: Chi cục Quản lý thị trường, Sở Công Thương 

- Email: pnvth_ccqltt@cantho.gov.vn 

- Điện thoại: 02923.810.481 

Chế độ báo cáo gồm: 

- Báo cáo nhanh: Khi phát hiện, bắt giữ các vụ việc buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả nghiêm trọng, phức tạp, các đơn vị có trách nhiệm báo cáo 
nhanh trong vòng 24 giờ kể từ thời điểm phát hiện, bắt giữ hoặc xử lý vụ việc. 

- Báo cáo định kỳ hằng tuần: Gửi trước 14 giờ, thứ Tư hàng tuần. 

- Báo cáo tổng kết đợt cao điểm: Gửi trước 08 giờ ngày 15 tháng 6 
năm 2025, đồng thời tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện. 

 3. Sở Công Thương chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và  
tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này.  
Đồng thời, có trách nhiệm tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và thực hiện 
đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng 
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên 
địa bàn thành phố của Tổ Công tác 1253. Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị 
có liên quan nghiêm túc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các nội 
dung của Kế hoạch này. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp có phát sinh khó khăn, 
vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố 
(qua Sở Công Thương) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 
phố – Tổ trưởng Tổ Công tác xem xét, chỉ đạo, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 
- TT TU, TT HĐND TP;  
- CT, các PCT UBND TP;   
- Sở, ban ngành TP;  
- UBMTTQVN TPCT và đoàn thể; 
- Thành viên Tổ Công tác; 
- Báo Cần Thơ;  
- Đài PT-TH TP Cần Thơ; 
- UBND quận, huyện; 
- VP UBND TP (3B);  
- Lưu: VT. NNQ 

TM. TỔ CÔNG TÁC 
TỔ TRƯỞNG 

 
 
 

 
 
 

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 
Trương Cảnh Tuyên 

   

 


